UBND TỈNH GIA LAI

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số: 617/STTTT-TTBCXB
V/v hướng dẫn triển khai một số

nội dung tuyên truyền trong th ng 5

   n 1)

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lai, ngày 08 tháng 5 năm 2020

Kính gửi:

 - C c cơ quan b o chí địa phương;

      - Văn phòng đại diện, phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh;

         - Phòng Văn hóa và Thông tin c c huyện, thị xã, thành phố;

     - Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao c c huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, theo đề nghị phối hợp của

c c sở, ban, ngành  iên quan; Sở Thông tin và Truyền thông  TT&TT) đề nghị c c

cơ quan b o chí địa phương, trung ương, ngành và c c tỉnh thành kh c đặt văn

phòng đại diện, cử phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh, Phòng Văn hóa và

Thông tin  VH&TT), Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao (VH,TT&TT) c c

huyện, thị xã, thành phố  gọi chung  à cấp huyện) phối hợp triển khai thực hiện

một số nội dung sau:

1. Tăng cường tuyên truyền c c hoạt động kỷ niệm 130 năm ngày sinh Chủ

tịch Hồ Chí Minh  19/5/1890 – 19/5/2020) theo Kế hoạch số 293-KH/TU ngày

21/4/2020 của Tỉnh ủy Gia Lai “Kế hoạch tổ chức c c hoạt động tuyên truyền, kỷ

niệm 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh  19/5/1890 – 19/5/2020)”. Chi tiết

văn bản được đăng trên Trang thông tin điện tử của Sở TT&TT tại địa chỉ:

http://tttt.gialai.gov.vn/Documents/van-ban-tinh/Thong-tin-bao-chi,-xuat-

ban/Ke-hoach-to-chuc-cac-hoat-%C4%91ong-tuyen-truyen,-ky-ni.aspx

2. Tiếp tục thông tin, tuyên truyền Quyết định số 27/QĐ-BCĐ ngày

29/4/2020 của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh nCoV về việc ban hành kế

hoạch tiếp nhận, c ch  y công dân Việt Nam trở về với số  ượng  ớn qua Cửa Khẩu

Quốc tế Lệ Thanh. Tăng cường phổ biến c c văn bản chỉ đạo của Trung ương,

Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh về phòng, chống dịch bệnh COVID-19, trong đó

chú trọng việc phổ biến ph p  uật, vận động c n bộ, Nhân dân tự gi c tuân thủ,

chấp hành c c quy định ph p  uật  iên quan đến việc phòng, chống dịch bệnh; tập

trung vào quy định của Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2007, Luật

Kh m bệnh, chữa bệnh năm 2009, Bộ  uật Hình sự năm 2015  sửa đổi, bổ sung

năm 2017), Luật Dược năm 2016, Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt

Nam năm 2019, Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, qu  cảnh, cư trú của người nước ngoài

tại Việt Nam năm 2014  sửa đổi, bổ sung năm 2019) và c c văn bản quy định chi

tiết, hướng dẫn thi hành; ph p  uật xử  ý vi phạm hành chính, ph p  uật về bảo vệ

quyền  ợi người tiêu dùng trong thương mại điện tử, bảo vệ môi trường, an toàn

thực phẩm và chính s ch, ph p  uật mới của Chính phủ về hỗ trợ doanh nghiệp, an

sinh xã hội, hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch COVID-19  thuế, tài chính,

cải c ch thủ tục hành chính hỗ trợ doanh nghiệp…), phổ biến rộng rãi c c quy định

http://tttt.gialai.gov.vn/Documents/van-ban-tinh/Thong-tin-bao-chi,-xuat-ban/Ke-hoach-to-chuc-cac-hoat-%C4%91ong-tuyen-truyen,-ky-ni.aspx
http://tttt.gialai.gov.vn/Documents/van-ban-tinh/Thong-tin-bao-chi,-xuat-ban/Ke-hoach-to-chuc-cac-hoat-%C4%91ong-tuyen-truyen,-ky-ni.aspx

2

ph p  uật về c ch  y y tế, tr ch nhiệm của c c cơ quan, tổ chức, c  nhân trong

phòng, chống dịch bệnh, tình hình thi hành ph p  uật và xử  ý c c hành vi vi phạm

ph p  uật về phòng, chống COVID-19 nói chung và một số hành vi vi phạm ph p

 uật nghiêm trọng, gây bức xúc dư  uận xã hội, ảnh hưởng trực tiếp đến sức khỏe,

tính mạng của người dân, ảnh hưởng đến hiệu  ực, hiệu quả công t c phòng, chống

dịch bệnh COVID-19 nói riêng theo nội dung Công văn số 08/HDPHPBGDPL

ngày 23/4/2020 của Sở Tư ph p. Tuyên truyền nội dung Kế hoạch số 28/KH-BCĐ

ngày 29/4/2020 về việc phòng chống dịch Covid-19 tại nơi  àm việc trên địa bàn

tỉnh Gia Lai. Chi tiết c c văn bản  iên quan được đăng trên Trang thông tin điện tử

của Sở TT&TT tại địa chỉ:

http://tttt.gialai.gov.vn/kkk/virus-ncov.aspx

3. Tuyên truyền, phổ biến nội dung, quy chế, đối tượng, phạm vi, tiêu chí xét

tặng và thời gian nhận t c phẩm tham dự Giải thưởng s ng t c văn học nghệ thuật,

b o chí về đề tài Hải quân, giai đoạn 2016 - 2020 do Bộ Tư  ệnh Hải quân tổ chức

tới c n bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, văn nghệ sỹ, phóng viên b o chí nhằm

tạo sự quan tâm, chú ý, thu hút, vận động mọi người tham gia Cuộc thi, qua đó

tuyên truyền và quảng b  hình ảnh “Bộ đội Cụ Hồ - Người chiến sỹ Hải quân”

trong sự nghiệp bảo vệ chủ quyền biển đảo thiêng  iêng của Tổ quốc. Chi tiết Quy

chế xét tặng giải thưởng s ng t c văn học nghệ thuật, b o chí về đề tài Hải quân,

giai đoạn 2016 - 2020 của Bộ Tư  ệnh Hải quân được đăng trên Trang thông tin

điện tử của Sở TT&TT tại địa chỉ:

http://tttt.gialai.gov.vn/Documents/van-ban-tinh/Thong-tin-bao-chi,-xuat-

ban/Quy-che-xet-tang-giai-thuong-sang-tac-van-hoc-nghe.aspx

4. Thông tin, tuyên truyền rộng rãi nhằm vận động, khuyến khích c c tâng  ớp

nhân dân, c c nhiếp ảnh gia và những người yêu nghệ thuật nhiếp ảnh trên địa bàn

tỉnh tham gia, hưởng ứng Cuộc thi “Tự hào một dải biên cương” do Ban Tuyên

gi o Trung ương ph t động. Đẩy mạnh tuyên truyền, quảng b  vẻ đẹp, tiềm năng

của c c tuyến biên giới quốc gia trên đất  iền nói chung, tuyến biên giới giữa tỉnh

Gia Lai – Việt Nam với tỉnh Ratanakiri – Vương quốc Campuchia nói riêng, qua

đó khơi dậy  òng yêu nước, niềm tự hào dân tộc và ý thức tr ch nhiệm của c n bộ,

đảng viên và c c t ng  ớp nhân dân đối với nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc,

thiết thực chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh   n thứ XVI và Đại hội đại

biểu toàn quốc   n thứ XIII của Đảng. Quyết định và Thể  ệ Cuộc thi được đăng tải

trên trang tin điện tử: thongtintuyengiaogialai.vn hoặc:

http://tttt.gialai.gov.vn/Documents/van-ban-tinh/Thong-tin-bao-chi,-xuat-ban/V-v-

tham-gia-anh-cuoc-thi-anh-nghe-thuat-ve-chu-%C4%91e.aspx

5. Thông tin, tuyên truyền rộng rãi c c nội dung gi m s t, phản biện của Ủy

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và c c đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh trong

năm 2020.

6. Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn việc tổ chức  ấy ý kiến góp ý của nhân

dân vào dự thảo B o c o chính trị trình Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh   n thứ XVI

 nhiệm kỳ 2020-2025). Thời gian  ấy ý kiến được tiến hành từ ngày 27/4/2020 đến

http://tttt.gialai.gov.vn/kkk/virus-ncov.aspx
http://tttt.gialai.gov.vn/Documents/van-ban-tinh/Thong-tin-bao-chi,-xuat-ban/Quy-che-xet-tang-giai-thuong-sang-tac-van-hoc-nghe.aspx
http://tttt.gialai.gov.vn/Documents/van-ban-tinh/Thong-tin-bao-chi,-xuat-ban/Quy-che-xet-tang-giai-thuong-sang-tac-van-hoc-nghe.aspx
http://tttt.gialai.gov.vn/Documents/van-ban-tinh/Thong-tin-bao-chi,-xuat-ban/V-v-tham-gia-anh-cuoc-thi-anh-nghe-thuat-ve-chu-%C4%91e.aspx
http://tttt.gialai.gov.vn/Documents/van-ban-tinh/Thong-tin-bao-chi,-xuat-ban/V-v-tham-gia-anh-cuoc-thi-anh-nghe-thuat-ve-chu-%C4%91e.aspx

3

ngày 31/5/2020. Chi tiết văn bản hướng dẫn việc tổ chức  ấy ý kiến góp ý của nhân

dân vào dự thảo B o c o chính trị trình Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh   n thứ XVI

 nhiệm kỳ 2020-2025) được đăng trên Trang thông tin điện tử của Sở TT&TT tại

địa chỉ:

http://tttt.gialai.gov.vn/Documents/van-ban-tinh/Thong-tin-bao-chi,-xuat-

ban/Huong-dan-ve-viec-to-cuc-lay-y-kien-gop-y-cua-nhan.aspx

7. Tuyên truyền, phổ biến c c nội dung của Luật dân quân tự vệ và c c văn

bản quy định chi tiết hiện hành với nội dung, hình thức phù hợp; tuyên truyền c c

mô hình về Dân quân tự vệ ở cấp xã; gương người tốt, việc tốt trong xây dựng  ực

 ượng dân quân tự vệ. Chi tiết văn bản  iên quan được đăng trên Trang thông tin

điện tử của Sở TT&TT tại địa chỉ:

http://tttt.gialai.gov.vn/Documents/van-ban-tinh/Thong-tin-bao-chi,-xuat-

ban/Ke-hoach-to-chuc-thuc-hien-%C4%90e-an-tuyen-truyen,-pho.aspx

8. Tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước chống tra tấn; c c

văn bản của Việt Nam về việc phê chuẩn, triển khai thực hiện Công ước; C c quy

định của ph p  uật Việt Nam về phòng, chống tra tấn hoặc  iên quan đến phòng,

chống tra tấn, gồm: Quyền con người, quyền và nghĩa cụ cơ bản của công dân theo

quy định của Hiến ph p năm 2013, nhất  à c c quyền, nghĩa vụ  iên quan trực tiếp

đến phòng, chống tra tấn; C c quyền của người bị bắt, bị tạm giữ, tạm giam theo

quy định của Bộ  uật Tố tụng hình sự năm 2015; C c tội danh được quy định trong

Bộ  uật Hình sự năm 2015  sửa đổi, bổ sung năm 2017)  iên quan đến c c hành vi

tra tấn; C c quy định của Bộ  uật Dân sự năm 2015, Luật Tr ch nhiệm bồi thường

của Nhà nước năm 2017, Luật Khiếu nại năm 2011, Luật Tố c o năm 2018 để đảm

bảo thực hiện tốt hơn quyền con người và phù hợp với yêu c u của Công ước

chống tra tấn; Nội dung cơ bản của Luật Thi hành  n hình sự năm 2010, Luật Thi

hành tạm giữ, tạm giam năm 2015, Luật Tổ chức cơ quan điều tra hình sự năm

2015, Luật Tổ chức Viện kiểm s t nhân dân năm 2014, Luật Xử  ý vi phạm hành

chính năm 2012, c c quy định ph p  uật về đạo đức nghề nghiệp của c n bộ, công

chức bảo đảm tôn trọng quyền con người khi thi hành công vụ  iên quan đến

phòng, chống tra tấn; C c quy định ph p  uật về phòng, chống bạo  ực tại nơi  àm

việc, bạo  ực giới, bạo  ực gia đình, bạo  ực đối với trẻ em và c c đối tượng yếu thế

phù hợp với Điều 16 của Công ước chống tra tấn; C c biện ph p nghiệp vụ mà cơ

quan có thẩm quyền tiến hành tố tụng, người có thẩm quyền tiến hành tố tụng được

 p dụng trong qu  trình tố tụng theo quy định của Bộ  uật Tố tụng hình sự và quy

định có  iên quan; Tình hình phòng ngừa, đấu tranh, xử  ý của c c cơ quan nhà

nước đối với hành vi tra tấn, đối xử, trừng phạt tàn bạo, vô nhân đạo, hạ nhục con

người.

9. Tuyên truyền sâu rộng mục đích, ý nghĩa và c c hoạt động hưởng ứng ngày

“Toàn dân phòng, chống mua bán người – 30/7” năm 2020; tuyên truyền, phổ

biến c c thông điệp phòng, chống mua b n người, chú trọng đến đối tượng  à học

sinh, sinh viên, phụ nữ, trẻ em vùng sâu, vùng xa, vùng tập trung đông người dân

tộc thiểu số, khu vực biên giới, cửa khẩu… Tăng thời  ượng, t n suất trên c c

http://tttt.gialai.gov.vn/Documents/van-ban-tinh/Thong-tin-bao-chi,-xuat-ban/Huong-dan-ve-viec-to-cuc-lay-y-kien-gop-y-cua-nhan.aspx
http://tttt.gialai.gov.vn/Documents/van-ban-tinh/Thong-tin-bao-chi,-xuat-ban/Huong-dan-ve-viec-to-cuc-lay-y-kien-gop-y-cua-nhan.aspx
http://tttt.gialai.gov.vn/Documents/van-ban-tinh/Thong-tin-bao-chi,-xuat-ban/Ke-hoach-to-chuc-thuc-hien-%C4%90e-an-tuyen-truyen,-pho.aspx
http://tttt.gialai.gov.vn/Documents/van-ban-tinh/Thong-tin-bao-chi,-xuat-ban/Ke-hoach-to-chuc-thuc-hien-%C4%90e-an-tuyen-truyen,-pho.aspx

4

phương tiện thông tin đại chúng hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua b n

người”, tạo ra sự  an tỏa trong toàn xã hội và người dân nâng cao nhận thức, chủ

động phòng ngừa, tích cực tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm mua b n

người.

10. Thông b o rộng rãi Quy chế Hội diễn nghệ qu n chúng tỉnh Gia Lai   n

thứ hai -2020. Thời gian đăng ký tham gia: Từ đ u th ng 5/2020 đến 20/7/2020;

đăng ký danh s ch đoàn và tiết mục chính thức: từ 20/7/2020 đến 03/8/2020.

11. Đẩy mạnh tuyên truyền quan điểm, mục tiêu, thực hiện c c nhiệm vụ và

giải ph p của Đề  n “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2012 – 2020”. Tuyên

truyền, vận động c c t ng  ớp nhân dân tham gia xây dựng phong trào “Xã hội học

tập”.

12. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến rộng rãi công t c đảm bảo an toàn thực

phẩm theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày

07/5/2020 về việc tiếp tục tăng cường tr ch nhiệm quản  ý nhà nước về an toàn

thực phẩm trên địa bàn tỉnh trong tình hình mới. Chi tiết văn bản  iên quan được

đăng trên Trang thông tin điện tử của Sở TT&TT tại địa chỉ:

http://tttt.gialai.gov.vn/Documents/van-ban-tinh/Thong-tin-bao-chi,-xuat-

ban/Chi-thi-ve-viec-tiep-tuc-tang-cuong-trach-nhiem-qu.aspx

13. Tuyên truyền, hướng dẫn người chăn nuôi c c biện ph p chăn nuôi, t i

đàn, tăng đàn an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh; hướng dẫn người tiêu dùng sử

dụng c c sản phẩm chăn nuôi kh c thay thế cho thịt  ợn.

14. Tuyên truyền c c hoạt động hưởng ứng Th ng hành động về An toàn, vệ

sinh  ao động  ATVSLĐ) năm 2020  từ ngày 01 đến ngày 31 th ng 5 năm 2020)

với chủ đề: “Đẩy mạnh cải thiện điều kiện lao động và kiểm soát các nguy cơ rủi

ro về an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc”, đảm bảo theo đúng tinh th n chỉ

đạo tại Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 26/4/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc

tiếp tục thực hiện c c biện ph p phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh theo

Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ. Thông tin c c

hoạt động tư vấn, huấn  uyện về nghiệp vụ, kỹ năng  àm việc an toàn để phòng

ngừa tai nạn  ao động, bệnh nghề nghiệp; tổ chức kh m sức khỏe, kh m bệnh nghề

nghiệp cho người  ao động; thăm hỏi, động viên c c nạn nhân và gia đình nạn nhân

bị tai nạn  ao động, bệnh nghề nghiệp...

15. Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi Quyết định số 13/2020/QĐ-TTg ngày

06/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ quy định về cơ chế khuyến khích ph t triển

điện mặt trời tại Việt Nam; Văn bản số 414/TTg-CN ngày 08/4/2020 của Thủ

tướng Chính phủ về việc tổ chức thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ

về cơ chế khuyến khích ph t triển điện mặt trời tại Việt Nam; Văn bản số

2794/BCT-ĐL ngày 20/4/2020 của Bộ Công Thương về việc thực hiện cơ chế

khuyến khích ph t triển điện mặt trời tại Việt Nam.

http://tttt.gialai.gov.vn/Documents/van-ban-tinh/Thong-tin-bao-chi,-xuat-ban/Chi-thi-ve-viec-tiep-tuc-tang-cuong-trach-nhiem-qu.aspx
http://tttt.gialai.gov.vn/Documents/van-ban-tinh/Thong-tin-bao-chi,-xuat-ban/Chi-thi-ve-viec-tiep-tuc-tang-cuong-trach-nhiem-qu.aspx

5

16. Tuyên truyền những kết quả đạt được trong thực hiện Chiến  ược quốc gia

về bình đẳng giới tỉnh Gia Lai giai đoạn 2011-2020; phương hướng, nhiệm vụ

trong thời gian tới.

Nhận được Công văn này, đề nghị c c cơ quan, đơn vị quan tâm, triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh Gia Lai (b o c o);

- Ban Tuyên gi o Tỉnh ủy;

- C c Sở: VH,TT&DL; GD&ĐT; NN&PTNT;

LĐ-TB&XH; Công thương; Tư ph p;

- BCĐ PCTPTNXH&XDPTTDBVANTQ (Công an tỉnh);

- Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh;
- Lưu VT, P.TTBCXB.

KT.GIÁM ĐỐC

PH  GIÁM ĐỐC

                          Th  Th  H  n

		2020-05-11T11:14:54+0700
	Việt Nam
	Lê Thị Thu Hương<huongltt.stttt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!